Dalle prescrizioni presenti nella legislazione merovingia, però, è difficile determinare in quali vesti il re legittimasse le ritorsioni contro coloro che si rifiutavano di comparire in sua presenza; in particolare è complicato valutare se questi casi testimonino l'esistenza di una protezione generale valida per tutti coloro che erano soggetti all'autorità regia e revocabile dal re. In diverse provvisori del *Pactus* riguardo i fuorilegge, la terminologia impersonale utilizzata per presentare il caso lascia intendere che fosse la legge salica, intesa come l'antica tradizione della comunità, a legittimare l'impiego della violenza ad opera delle parti in causa, escludendo il trasgressore dalla protezione assicurata dalle norme che regolavano l'appartenenza dei suoi membri alla società. Infatti, nei casi di spoglio dei cadaveri, si legge che «un uomo che avesse scavato e spogliato dei beni un morto sarebbe stato considerato un *wargus*», letteralmente simile a un lupo, ossia spinto nel mondo selvatico, fuori dalle regole della civiltà. Egli avrebbe conservato questa condizione fino a quando la parentela del morto non avesse accettato di farlo tornare tra gli uomini e di ricevere la giusta compensazione. Fino a quel momento, non avrebbe potuto ricevere cibo e rifugio da nessuno, nemmeno dai suoi parenti prossimi²⁸³.

si non uenerit, collicet ei solem et illa tria testimonia, qui ibidem fuerunt, ubi culcauerit solem. Tunc si ista omnia impleuerit, qui eum admallat, et ille, qui admallatur, ad nullum placitum uenire et per legem se educere uoluerit, tunc rex, ad quem manitus est, eum extra sermonem suum ponat».

²⁸² MGH *LL.nat.Germ.* 4.1 *Pactus capitula legi salica addita IV/CXV*, p. 263: «Si quis causam mallare debet, et sic ante uicin(o)s causam suam notam fa(c)iat et sic ante rachymburgiis uideredum donet, et si ipsi hoc dubitant, ut malletur causa. Nam antea mallare non praesumat; et si ante mallare praesumpserit, causam perdat. Nam si certe fuerit malus homo, qui male in pagofaciat et non habeat ubi consistat, nec res unde conponat, et per siluas uadit et in praesentia nec agens nec parentes ipsum adducere possunt, tunc agens ille et cui male fecit nobiscum a(c)cusent, et ipsum mitemus foras nostro sermone, ut, quicumque eum inuenerit, quomodo sic ante pauido interfi(c)iat».

²⁸³ MGH *LL.nat.Germ.* 4.1 *Pactus, LV/2*, p. 207: «Si quis corpus iam sepultum effodierit et expolauerit et ei fuerit ad robatum, mallobergo muther hoc est, uargus sit usque in diem illa(m), quam ille cum parentibus ipsius defuncti conueniat, (ut) et ipsi pro eo rogare debeant, ut ei inter homines liceat accedere. Et qui ei, antequam (cum) parentibus conponat, aut panem (dederit) aut hospitalem dederit, (seu parentes) seu uxor sua e proxima, DC denarios qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur. Tamen auctor sceleris, qui (hoc) admisisse probatur (aut effodisse), mallobergo tornechale sunt, VIIIIM denarios qui faciunt solidos cc